
Provincia Sud Sardegna

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

Numero 1634  del 19/05/2025

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

- Settore -

    Oggetto
  

PLUS Distretto di Iglesias - Comune di Iglesias capofila - Approvazione avviso di 

manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di soggetti erogatori per 

l'attuazione del progetto Home Care Premium 2025-2028 - INPS gestione dipendenti 

pubblici.

ORIGINALE

 Amministrativo Socio Assistenziale

Firmato digitalmente dal Dirigente PAOLO CARTA ai sensi dell'art. 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)

 FIRMA DIGITALE



Il dirigente 

viste 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 28.09.2023, adottata ai sensi dell’articolo 46 

del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2023 – 

2028; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 12.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione 

del documento unico di programmazione (D.U.P) 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, Dlgs 

267/2000); 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 12.12.2024 avente ad oggetto: “Bilancio 

triennale 2025-2027. Approvazione; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 10.01.2025 avente ad oggetto: “Approvazione 

PEG (piano esecutivo di gestione) 2025 -2027; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 30.01.2025 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (P.I.A.O.), comprensivo dei Piani 
assorbiti ai sensi dell'articolo 1 del D.P.R. 24.06.2022, n. 81 e del Piano di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2025 – 2027 e s.m.i; 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 30.11.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Adeguamento struttura organizzativa dell'Ente”, integrata con la 

deliberazione della Giunta comunale n. 260 del 03.09.2024; 

visti i seguenti decreti del Sindaco: 

  n. 15 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Patrimonio 

Provveditorato, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott. Riccardo Carta”; 

  n. 16 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Amministrativo 

Contabile, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott.ssa Angela Maria Floris”; 

 n. 12 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo determinato ex 

art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Patrimonio - Provveditorato al Dott. Riccardo Carta”; 

 n. 13 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo determinato ex 

art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Amministrativo Contabile alla Dott.ssa Angela Maria 

Floris”; 

 n. 15 del 12.08.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali”; 

 n. 17 del 23.09.2024 avente ad oggetto: “Nomina dirigente della struttura specialistica - Unità di 

progetto, ai sensi dell'art. 110, comma 2 del D. Lgs. 267/2000”; 

 n. 18 del 24.09.2024 avente ad oggetto: “Affidamento incarico dirigenziale ad interim”; 

 n. 01 del 31.03.2025 avente ad oggetto: “Affidamento incarico dirigenziale ad interim”; 

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali”, ed in particolare l’articolo 107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza; 

considerato che con deliberazione Commissariale n. 02 del 09.01.2013 sono stati approvati 
contestualmente il PLUS 2012/2014, l’Accordo di Programma e il Quadro economico di Programma; 

vista la L.R. 23 dicembre 2005 n° 23, recante il “Sistema integrato dei servizi alla persona”;  

premesso che:  

− l’Inps ha, tra i propri compiti istituzionali, prevede l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei 
dipendenti dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali nonché 
dei loro familiari e destina parte delle risorse di tale Gestione a sostegno della non autosufficienza;  

− l’Inps in data 26.03.2025 ha pubblicato nel sito istituzionale il “Bando di Concorso Progetto Home 
Care Premium 2025 – Assistenza domiciliare” e l’Avviso “Adesione al progetto Home Care Premium 
2025 rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi 
socioassistenziali” con validità dal 1° luglio 2025 al 30 giugno 2028;  



− con il suddetto Bando l’Inps individua i requisiti e le modalità di erogazione delle prestazioni Home 
Care Premium (HCP) per il triennio 2025/2028 che consiste nel riconoscimento da parte dell’Istituto di 
contributi economici - cd “prestazioni prevalenti” – in favore di soggetti non autosufficienti, anche minori 
di età, finalizzati al rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un assistente domiciliare; −  
l’Istituto prevede inoltre l’erogazione di servizi di assistenza alla persona – cd “prestazioni integrative” – 
avvalendosi della collaborazione degli Ambiti distrettuali sociali;  

considerato che l’art. 3, comma 1, dell’Avviso summenzionato, specifica, in esecuzione a quanto 

previsto dall’art. 17 del Bando di concorso INPS “Home Care Premium 2025”, che le prestazioni 

integrative erogabili favore dei beneficiari HCP, sono le seguenti: 

a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di vita 
quotidiana, effettuati da terapista occupazionale;  

b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva; 
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia;  
d) servizi professionali di fisioterapia;  
e) servizi professionali di logopedia;  
f) servizi professionali di biologia nutrizionale;  
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed 

emotive di minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o 
dall’educatore professionale socio pedagogico;  

h) servizi professionali di infermieristica;  
 
precisato che in merito all’art 17 del Bando HCP 2025, con specifiche note pubblicate dall’INPS sul 

proprio sito istituzionale e precisamente “816—chiarimenti -Bando HCP 2025-2028” del 11/04/2025 e 

“822 Bando-HCP 2025-2028 Integrazione” del 15/05/2025, sono stati indicati i seguenti chiarimenti ed 

integrazioni al comma 1:   

- lettera g del Bando HCP 2025/2028 […] “la figura dell’educatore professionale è da ritenersi 

riferita, in generale, sia a soggetti minori di età che a persone maggiorenni in condizioni di 

disabilità e che le funzioni socioeducative, oltre che riabilitative, come da legislazione vigente, 

potranno essere svolte dall’educatore professionale sociosanitario” inoltre sono eliminate le 

parole “di minori affetti da autismo”;  

- lettera d) sono state aggiunte le seguenti parole: d) servizi professionali di biologia nutrizionale 

e di dietistica;  

- dopo la lettera h) è aggiunta la seguente lettera i): “servizi professionali di cura e di assistenza 

alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il 

benessere e l'autonomia, effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore 

socioassistenziale (OSA)”; 

visto il verbale n. 12 della Conferenza dei Servizi   del 5 maggio del 2025, ove veni deliberato ad 

unanimità, quanto segue: 

- di procedere alla trasmissione della proposta di adesione al Progetto HCP 2025 attraverso la 

procedura telematica sulla piattaforma INPS; 

- di   avviare le procedure di accreditamento finalizzato alla costituzione di un elenco di soggetti 

erogatori di prestazioni integrative rivolte a dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione 

Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, solo a seguito delle modifica/integrazione dell’art 17 del 

Bando HCP 2025/2028; 

considerato che si ritiene opportuno dover indire apposito Avviso di manifestazione di iinteresse al fine 

di costituire un elenco di soggetti erogatori per l’espletamento delle prestazioni integrative di seguito 

indicate: 

1. servizi professionali di psicologia e psicoterapia 

2. servizi professionali di fisioterapia 

3. servizi professionali di logopedia 

4. servizi professionali di biologia nutrizionale e dietista; 



5. servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed 
emotive, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore 
professionale socio pedagogico 

6. servizi professionali di infermieristica 

7. servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a 
soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, effettuati da operatore 
sociosanitario (OSS); 

8.  servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a 
soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, effettuati da operatore 
socioassistenziale (OSA). 

precisato infine che, in caso di impossibilità di reperimento di un numero sufficiente di professionisti e 
relative prestazioni - almeno 3 - alla scadenza del termine di presentazione di manifestazione di 
interesse di cui al presente avviso, non sarà possibile dar corso al convenzionamento del Comune di 
Iglesias, in qualità di Ente capofila del PLUS DI Iglesias, con INPS per il Progetto Home Care Premium 
2025-2028, interrompendo l'iter amministrativo connesso alla procedura in oggetto; 

RITENUTO pertanto necessario procedere:  

- all’indizione e alla approvazione dell’Avviso di manifestazione di interesse per la costituzione di 

un elenco di soggetti erogatori per l’attuazione del progetto Home Care Premium 2025 (periodo 

dal 01/07/2025 al 30/06/2028);   

- (allegato 1) - Istanza di accreditamento liberi professionisti; 

- (allegato 2) – Istanza di accreditamento di società e studi associati; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione; 

2. di procedere all’indizione di Avviso di manifestazione di interesse per la costituzione di un 
elenco di soggetti erogatori per l’attuazione del progetto Home Care Premium 2025 (periodo dal 
01/07/2025 al 30/06/2028); 

3. di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale: 

- Avviso di manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di soggetti erogatori per 

l’attuazione del progetto Home Care Premium 2025 (periodo dal 01/07/2025 al 30/06/2028   

- (allegato 1) - Istanza di accreditamento liberi professionisti; 

- (allegato 2) – Istanza di accreditamento di società e studi associati; 

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel presente atto, non vi sono altri riflessi diretti ed 
indiretti sullo stato economico, finanziario e patrimoniale del Comune, ai sensi dell’articolo 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n° 
174, e che vengono rispettati i principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 

 



REGOLARITA'  CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:        

Anno Capitolo Cod.impegno DescrizioneSubArt. importoBeneficiario


		2025-05-19T11:24:26+0200
	Carta Paolo




